
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД НОЯБРЬСК 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОЯБРЬСКА 

НАЧАЛЬНИК ДЕПАРТАМЕНТА ОБРАЗОВАНИЯ 

П Р И К А З  
 

15.12.2021№ 1593 
 

 

Об итогах плановой проверки деятельности  муниципальных дошкольных образовательных 

учреждений города Ноябрьска по выполнению  муниципальных заданий  

 

Во исполнение приказа начальника департамента образования Администрации города 

Ноябрьска от 23.11.2021 № 1477 «О проведении плановой проверки деятельности  муниципальных 

дошкольных образовательных учреждений города Ноябрьска по выполнению  муниципальных 

заданий», в целях определения соответствия фактических параметров выполнения 

муниципального задания  плановым значениям, в срок с 24.11.2021 по 30.11.2021 проведена 

проверка деятельности муниципальных дошкольных образовательных учреждений «Золотая 

рыбка», «Сказка», «Колобок», «Машенька», «Теремок», «Ягодка» на определение соответствия 

фактического показателя по количеству дней, пропущенных воспитанниками по болезни, 

плановым значениям, установленным муниципальным заданием. 

 На основании аналитической справки (прилагается),  п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Считать деятельность руководителей муниципальных дошкольных образовательных 

учреждений «Золотая рыбка» (Маляева Е.В.), «Сказка» (Бухтоярова С.Н.), «Колобок» 

(Мещерякова Т.Ф.), «Машенька» (Германова С.Ф.), «Теремок» (Марушенко  Т.И.), «Ягодка» 

(Канзафарова Ж.П.)по выполнению муниципальных заданийудовлетворительной. 

2. Руководителям муниципальных дошкольных образовательных учреждений  обеспечить 

100% выполнение годового планового показателя по критерию «Среднее число дней, 

пропущенных воспитанником по болезни». 

           Срок: 31.12.2021 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника    

департамента образования, начальника управления содержанием и стратегии развития 

образования Прокопчук С.М. 

 

 

 

И.о. начальника  департамента                    С.М. Прокопчук 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Н.Ю. Краснова 

39-40-52 



Справка 

по итогам проверки деятельности  муниципальных дошкольных образовательных 

учреждений города Ноябрьска по выполнению  муниципальных заданий  

 

Во исполнение приказа начальника департамента образования Администрации города 

Ноябрьска от 23.11.2021 № 1477 «О проведении плановой проверки деятельности  муниципальных 

дошкольных образовательных учреждений города Ноябрьска по выполнению  муниципальных 

заданий», в целях определения соответствия фактических параметров выполнения 

муниципального задания  плановым значениям, в срок с 24.11.2021 по 30.11.2021 проведена 

проверка деятельности муниципальных дошкольных образовательных учреждений «Золотая 

рыбка», «Сказка», «Колобок», «Машенька», «Теремок», «Ягодка» на определение соответствия 

фактического показателя по количеству дней, пропущенных воспитанниками по болезни 

плановым значениям, установленным муниципальным заданием, главным специалистом сектора 

дошкольного и специального (коррекционного) образования Красновой Н.Ю. 

В процессе проверки проведен анализ выполнения муниципального задания за 11 месяцев 

2021 года на основе документов, подтверждающих выполнение показателей муниципального 

задания: 

 табеля посещаемости, 

 приказы образовательного учреждения, 

 медицинские справки,  

 протоколы заседаний педчасов, педсоветов, малых аппаратных совещаний и др.  

В результате проверки было выявлено следующее.  

Муниципальные задания дошкольных образовательных учреждений по 

показателю«Среднее число дней, пропущенных воспитанником по болезни»выполнены в 

следующем объеме: 

МДОУ план по МЗ факт Выполнение (%) 

Категория потребителей от 1 года  до 3 лет 

МБДОУ «Золотая рыбка» 20 16 <100 

МБДОУ «Сказка» 24 7 <100 

МАДОУ «Колобок» 27 15 <100 

МАДОУ «Машенька» 24 20 <100 

МБДОУ «Теремок» 27 21 <100 

МБДОУ «Ягодка» 27 19 <100 

Категория потребителейот 3 до 8 лет 

МБДОУ «Золотая рыбка» 11 9 <100 

МБДОУ «Сказка» 10 4 <100 

МАДОУ «Колобок» 16 10 <100 

МАДОУ «Машенька» 12 12 <100 

МБДОУ «Теремок» 9 8 <100 

МБДОУ «Ягодка» 11 11 <100 

 

Во всех проверяемых МДОУфактические показатели превышают плановые по всем 

категориям потребителей. 

Важным показателем результатов работы учреждения является здоровье детей. 

Медицинское обеспечение воспитанников осуществляется медицинским персоналом ГБУЗ ЯНАО 

«Ноябрьская ЦГБ». Медицинский персонал наряду с администрацией учреждения   несет 

ответственность за здоровье и физическое развитие детей, проведение лечебно-профилактических 

мероприятий, соблюдение санитарно-гигиенических норм, режима и обеспечения качества 

питания. Учреждения предоставляют помещения (медицинский и процедурный кабинеты, 



физиокабинет, массажный кабинет, изолятор) с соответствующими условиями для работы 

медицинских работников.  

В МБДОУ «Золотая рыбка» педагогами всех разновозрастных групп ведется «Паспорт 

здоровья», в учреждении реализуются: комплексный план оздоровительных мероприятий, система 

закаливающих мероприятий, комплексы утренней гимнастики. 

В начале учебного года педагогами и медицинской сестрой проводится обследование 

физического здоровья детей - учитываются группы здоровья детей, индивидуальные особенности 

состояния здоровья, перенесенные инфекционные заболевания. По результатам обследования 

подбираются закаливающие мероприятия. 

Педагогами ведется оздоровительная работа в соответствии с планом оздоровительных 

мероприятий и годовым планом учреждения. Работа направлена на соблюдение санитарно-

гигиенических условий, выполнение режимных моментов, проведения закаливания, 

физиотерапии, профилактики нарушений в физическом развитии детей, организации питания, 

развитие двигательной активности воспитанников. При организации занятий проводятся 

физкультминутки и динамические паузы, включающие в себя игры малой подвижности, 

дыхательные упражнения, упражнения для снятия напряжения с глаз.  

Ежемесячно инструктором по физической культуре проводится спортивные праздники, 

досуги, праздники и развлечения.  

В течение 2021 года проведены организационно-педагогические мероприятия: 

- рассмотрение Плана профилактических мероприятий на 2021 год по итогам углубленного 

медосмотра (протокол педагогического часа от 25.03.2021 г. № 20); 

- педагогический альманах (педагогический совет № 6 от 13.05.2021), в ходе которого 

педагоги ознакомились с методическими рекомендациями «Об организации летней 

оздоровительной работы с детьми в дошкольных учреждениях»,  

- консультация «Проведение физкультурных занятий на открытом воздухе с детьми 5–7 лет в 

дошкольных учреждениях», по закаливанию детей в летний оздоровительный период, 

комплексным планом оздоровительных мероприятий на летний оздоровительный период, 

моделью двигательного режима на летний оздоровительный период 2020 - 2021 учебный год, 

организацией питьевого режима в летний период, с мерами по профилактике детей от тепловых и 

солнечных ударов (протокол от 13.05.2021 г   № 5); 

- рассмотрение документов в Паспорт здоровья групп: «Технология оздоровительной работы 

в разновозрастных группах», «Оздоровительный режим дня разновозрастных групп 

общеразвивающей направленности», «План профилактических мероприятий разновозрастных 

групп», «План оздоровления по возрастам», «План профилактики гриппа и ОРВИ», «План 

профилактических мероприятий по профилактике туберкулеза» (протокол от 31.08.2021 № 1); 

- мастер-класс инструктора по физической культуре для педагогов «Корригирующая 

гимнастика в работе с детьми», (протокол педагогического часа от 09.09.2021 г. № 2).  

 медико-педагогическое совещание  повопросам иммунопрофилактики, соблюдению 

санитарно – эпидемиологического режима в период, сохранению жизни, здоровья детей в зимний 

период, усиления мероприятий по профилактике гриппа и острых респираторныхзаболеваний в 

муниципальных образовательных организациях в сезон 2021-2022 учебного года. (протокол от 

14.10.2021 г.№ 3). 

В МБДОУ «Сказка» издан приказ от 31.08.2021 г. № 179-од «Об утверждении документов, 

регламентирующих создание условий для охраны здоровья». 

Воспитателями ведется работа с воспитанниками и родителями по укреплению и 

закаливанию детского организма: утренняя гимнастика и гимнастика после сна, прогулки на 

свежем воздухе, мытье рук до локтя прохладной водой, хождение по корригирующим дорожкам. 

Проведены организационно-педагогические мероприятия по сохранению здоровья 

дошкольников: презентационный доклад «Здоровые дети – сильная Россия!» (протокол 

Педагогического часа МБДОУ «Сказка» от 07.04.2021 г.          № 16), семинар-практикум «НОД и 

здоровье воспитанников», (протокол Педагогического часа МБДОУ «Сказка» от 08.09.2021 г. № 



2), методический портфель «Формирование культуры здоровья детей» (протокол Педагогического 

часа МБДОУ «Сказка» от 10.11.2021 г. № 5). 

С целью совершенствования и оптимизации двигательного режима и повышения 

двигательной активности, обеспечения нормального уровня физической подготовленности в 

соответствии с возможностями и состоянием здоровья ребенка проведены открытые показы 

оздоровительной гимнастики на прогулке с детьми во всех возрастных группах (карты 

наблюдений за педагогической деятельностью от 06.10.2021 г., 07.10.2021 г., 08.10.2021 г.);  

спортивно-музыкальный праздник «Азбука здоровья» (карта наблюдения за педагогической 

деятельностью от 17.03.2021 г.); квест-игра с детьми подготовительной к школе группе «В 

поисках здоровья» (карта наблюдения за педагогической деятельностью от 31.05.2021 г.). 

В МАДОУ «Колобок»в течение 2021 года были организованы и проведены мероприятия 

согласно годовому плану: 

 круглый стол с участием врача – педиатра ГБУЗ ЯНАО «Центральная городская 

больница» Уткиной В.А. «Основные правила профилактики новой короновирусной- инфекции» 

21.04.2021; 

 презентация педагогического опыта «Использование здоровьесберегающих технологий в 

работе с детьми младшего дошкольного опыта» (протокол педагогического совета МАДОУ 

«Колобок» от 26.08.2021 №1); 

 круглый стол с участием врача – педиатра ГБУЗ ЯНАО «Центральная городская 

больница» Ефремовой В.Л. «Основные правила профилактики новой короновирусной- инфекции» 

15.09.2021; 

 мастер – класс для педагогов «Укрепление здоровья детей посредством развития их 

двигательной активности» (протокол педагогического часа МАДОУ Колобок» от 06.10.2021 №2); 

 практическое занятие для педагогов «Влияние утренней гимнастики с элементами йоги 

на эмоциональное состояние и здоровье старших дошкольников» (протокол педагогического часа 

от 17.11.2021№4)- Презентация детско – родительского проекта «Мы любим спорт» (протокол 

педагогического часа от 17.11.2021 №4); 

 практические учения для педагогов «Оказание первой помощи» (педагогический час, 

протокол №   18 от 14.07.2021г). 

Одним из основных направлений в деятельности МБДОУ «Теремок» является охрана 

жизни и укрепление здоровья детей. Медицинским персоналом совместно с педагогами и 

родителями проводится работа по правильной организации двигательного режима и режима 

питания в Учреждении и дома.   

В МБДОУ регулярно осуществляется мониторинг состояния здоровья детей по результатам 

диспансеризации, группам здоровья, физкультурным группам, эффективности иммунизации 

против гриппа среди воспитанников, который позволяет: выявить структуру и  динамику по общей 

заболеваемости; оценить влияние воспитательно-образовательного процесса на здоровье детей; 

наметить решения по регулированию и коррекции факторов, влияющих на самочувствие и 

здоровье  воспитанников. Данные оценки физического развития и двигательных способностей 

заносятся в карту развития каждого ребенка.  

В целях охрана жизни и укрепление здоровья детей в МБДОУ «Теремок»» изданы приказы: 

 №158-од от 31.08.2021 «Об организации работы направленной на сохранение и 

укрепление здоровья воспитанников на 2021-2022 учебный год в муниципальном бюджетном 

дошкольном образовательном учреждении «Теремок», утверждены:   

Комплексный план работы по сохранению и укреплению здоровья воспитанников на 2021 – 

2022 учебный год: модель двигательного режима детей, схемы закаливания воспитанников 

МБДОУ «Теремок» в зимний период, график проведения утренней гимнастики, график 

проведения гимнастики после сна; 

 №175-од от 31.08.2021 «Об организации питания воспитанников на 2021-2022 учебный 

год»; 

 №180-од от 31.08.2021 «Об противоэпидемических мерах в МБДОУ «Теремок» из-за 

распространения вирусных инфекций»; 



 №187-од от 22.09.2021 «О проведении проверки МБДОУ «Теремок» по исполнению 

противоэпидемических мероприятий, направленных на предотвращение и распространение новой 

коронавирусной инфекции». 

Администрацией, медицинскими работниками, технологом по питанию осуществляется 

постоянный контроль за качеством доставляемых продуктов, организацией их правильного 

хранения, соблюдением сроков реализации, качеством приготовления пищи, санитарным 

состоянием пищеблока и т.д.  

Инструктор по физической культуре, воспитатели и медицинский работник проводят 

наблюдение за физическим развитием детей, учитываются индивидуальные особенности 

физического развития, перенесенные заболевания. Намечаются пути оздоровления детей, 

планируется физкультурно-оздоровительную работа с детьми, с учетом отклонений и состояния 

здоровья. Все это также служит основанием для конкретных рекомендаций педагогам и родителям 

для сохранения и укрепления здоровья ребенка по следующим направлениям:  

 проведение закаливающих процедур;  

 участие ребенка в различных формах физической активности (в утренней гимнастике, 

физкультурных занятиях, спортивных развлечениях);  

 проведение гимнастики после сна и т.д.  

С начала 2021-2022 учебного года были проведены следующие мероприятия 

педагогические:  

 страничка здоровья «Закаливание, оздоровление и профилактические меры по 

предупреждению заболеваемости» (протокол педагогического часа № 2 от 22.09.2021 г.); 

 педагогический  сундучок «Одиннадцать признаков психологического неблагополучия 

ребенка, которые можно определить по его игре» (протокол педагогического часа № 4 от 

06.10.2021 г.); 

 педагогическая копилка «Дети плохо едят: в чем причина и что делать» (протокол 

педагогического часа № 8 от 17.11.2021 г.); 

мероприятия для детей: 

 соревнования «Велогонки -2021» (сентябрь 2021 г.); 

 развлечение в подготовительной группе «В гостях у Зеленки, Йода и Витаминки» 

(октябрь 2021 г.); 

 спортивное развлечение «В мире безопасности» (сентябрь 2021 г.); 

 практического занятия с детьми старшей группы «Живые витаминки» (11.10.2021 г.) 

В МБДОУ «Ягодка» приказом от 31.08.2021 № 158-од «Об организации учебно-

воспитательного процесса в МБДОУ «Ягодка» в 2021-2022 учебном году» утверждены: 

комплексный план оздоровительных мероприятий; модель двигательного режима; схема 

закаливающих мероприятий в зимний период; режим дня в холодный период года. 

В течение 2021 года проведены организационно-педагогические мероприятия по 

формированию культуры здорового образа жизни дошкольников: круглый стол «Эффективные 

формы работы с детьми дошкольного возраста и родителями воспитанников с целью 

формирования навыков ЗОЖ» (протокол Педагогического часа МБДОУ «Ягодка» от 14.04.2021 № 

15), семинар практикум «Использование фитнес – технологий в детском саду как форма 

физкультурно-оздоровительной работы» (протокол  Педагогического часа МБДОУ «Ягодка» от 

22.09.2021 г. № 2), доклад - презентация «Как сохранить здоровье воспитанников» (протокол 

Педагогического часа МБДОУ «Ягодка» от 17.11.2021 г. № 6). 

С целью совершенствования двигательного режима, обеспечения достаточного уровня 

физической подготовленностипроведены:  открытые показы утренней гимнастики во всех 

возрастных группах (карты наблюдений от 15.11.2021 г., 16.11.2021 г., 17.11.2021 г.); спортивное 

развлечение «Будем мы здоровы» (карта наблюдения от 15.08.2021 г.); квест-игра с детьми 

подготовительной к школе группе «Ключи здоровья» (карта наблюдения от 30.09.2021 г.). 

МАДОУ «Машенька» руководствуется и создает условия для охраны и укрепления 

здоровья воспитанников в соответствии с требованиями СанПиН.Приказом от 31.08.2021 № 137-

од «Об организации учебно-воспитательного процесса в МАДОУ «Машенька» в 2021-2022 



учебном году» утверждены: комплексный план оздоровительных мероприятий; модель 

двигательного режима; схема закаливающих мероприятий в зимний период; режим дня в 

холодный период года». Издан приказ от 31.08.2021 г. № 142-од « Об организации деятельности 

логопедического пункта МАДОУ «Машенька» в 2021-2022 учебном году», приказ от 31.08.2021  

№ 143-од «Об организации деятельности старшей группы компенсирующей направленности для 

детей с тяжелым нарушением речи на 2021 – 2022 учебный год», приказ от 31.08.2021  № 144-од 

«Об организации деятельности ППк МАДОУ «Машенька». 

Ежедневно в учреждении проводится утренняя гимнастика, гимнастика после сна (графики 

утверждены приказом от 31.08.2021 № 137-од «Об организации учебно-воспитательного процесса 

в МАДОУ «Машенька» в 2021-2022 учебном году») с включением специальных упражнений по 

профилактике простудных заболеваний (дыхательные упражнения), нарушения осанки 

(упражнения с сохранением правильной осанки) и плоскостопия (разнообразные варианты 

ходьбы). По годовому плану инструкторами по физической культуре проводятся спортивные 

досуги, праздники и развлечения, как на свежем воздухе, так и в спортивном зале и в бассейне. 

С целью совершенствования двигательного режима, обеспечения нормального уровня 

физической подготовленности, в соответствии состоянием здоровья ребенка проведены:  

открытые показы спортивных развлечений,  утренних гимнастик (журнал учета внутреннего 

контроля МАДОУ «Машенька»). 

На основании вышеизложенного:  

 

1. Считать деятельность руководителей муниципальных дошкольных образовательных 

учреждений «Золотая рыбка» (Маляева Е.В.), «Сказка» (Бухтоярова С.Н.), «Колобок» 

(Мещерякова Т.Ф.), «Машенька» (Германова С.Ф.), «Теремок» (Марушенко  Т.И.), «Ягодка» 

(Канзафарова Ж.П.) по выполнению муниципальных заданийудовлетворительной. 

2. Руководителям муниципальных дошкольных образовательных учреждений обеспечить 

100% выполнение годового планового показателя по критерию «Среднее число дней, 

пропущенных воспитанником по болезни». 

           Срок: 31.12.2021 

 

Подпись лиц, проводивших проверку___________________________________________________ 

 

С выводами комиссии ознакомлена, к процедуре проверки претензий не имею:    

Заведующий МБДОУ «Золотая рыбка» ___________________________________Маляева Е.В. 

С выводами комиссии ознакомлена, к процедуре проверки претензий не имею  

Заведующий МБДОУ «Сказка»________________________________________Бухтоярова С.Н. 

выводами комиссии ознакомлена, к процедуре проверки претензий не имею  

ЗаведующийМАДОУ «Колобок»______________________________________Мещерякова Т.Ф. 

С выводами комиссии ознакомлена, к процедуре проверки претензий не имею:    

Заведующий МАДОУ «Машенька»______________________________________Германова С.Ф. 

С выводами комиссии ознакомлена, к процедуре проверки претензий не имею:    

Заведующий МБДОУ «Теремок»________________________________________Марушенко Т.И. 

С выводами комиссии ознакомлена, к процедуре проверки претензий не имею:    

Заведующий МАДОУ «Ягодка»______________________________________Канзафарова Ж.П. 

 

 


